ДОГОВОР
с ассоциированным членом

н.п.________                                                              «___» _________ 20__ года

Снабженческо-сбытовой сельскохозяйственный потребительский кооператив «__________», именуемый в дальнейшем «Кооператив», в лице председателя/исполнительного директора Кооператива ___________________________, действующего на основании Устава,  с одной стороны, и  Ассоциированный член Кооператива __________________________________, именуемый (ая, ое) в дальнейшем «Ассоциированный член», в лице __________________________________________, действующего на основании ________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1 Предмет договора

1.1 Предметом настоящего договора является порядок и условия участия Ассоциированного члена в хозяйственной   деятельности Кооператива.

1.2 Ассоциированный член на день подписания настоящего договора вносит паевой взнос в размере _____ (_________________________________________) рублей.

2 Права и обязанности сторон.

2.1 Кооператив обязан:

2.1.1 предоставить услуги и/или обеспечить участие в хозяйственной деятельности Кооператива в объеме, пропорциональному паевому взносу Ассоциированного члена в порядке и на условиях, определяемых общим собранием;

2.1.2 при прекращении членства в Кооперативе выплатить паевой взнос Ассоциированному члену кооператива по истечении ___ с момента подачи заявления о выходе из Кооператива или принятия решения Правления Кооператива об исключении из Кооператива.

2.2  Ассоциированный член обязан увеличить свой паевой взнос путем внесения дополнительных денежных средств в случае:

2.2.1 принятия соответствующего решения общим собранием Кооператива;

2.2.2 увеличения объема услуг и/или участия в хозяйственной деятельности Кооператива, пропорционально этому увеличению.
2.3 Ассоциированный член обязан уменьшить объем услуг и/или участия в хозяйственной деятельности Кооператива, в случае уменьшения паевого взноса, пропорционально этому уменьшению.
2.4 Кооператив вправе:

2.4.1 использовать и распоряжаться паевым взносом Ассоциированного члена в соответствии с Уставом и решениями общего собрания, в том числе погашать убытки, причиненные ассоциированным членом Кооперативу, за счет паевого взноса;

2.4.2 выплатить дивиденды полностью или частично путем предоставления оказываемых Кооперативом платных услуг на условиях и в порядке, определенном общим собранием Кооператива;

2.4.3 на основании решения общего собрания о возмещении убытков Кооператива произвести покрытие убытков Кооператива, за счет паевого взноса Ассоциированного члена в размере пропорционально паевому взносу Ассоциированного члена кооператива в пределах, не превышающих размера паевого взноса Ассоциированного члена кооператива;

2.4.4  исключить Ассоциированного члена из Кооператива в случае нарушения им условий настоящего договора или осуществления им действий, причиняющих Кооперативу убытки, в порядке, предусмотренном законом и Уставом Кооператива.

2.5 Ассоциированный член вправе:

2.5.1 увеличить размер паевого взноса по согласованию с Кооперативом, при этом паевой взнос не может более _____ рублей и (или) превышать ___ % паевого фонда Кооператива;

2.5.2 уменьшить размер паевого взноса, но не ниже размера минимального паевого взноса, установленного решением общего собрания Кооператива;

2.5.3 получать услуги и/или участвовать в хозяйственной деятельности в объеме, определенном решением общего собрания Кооператива;

2.5.4 получать дивиденды в порядке и на условиях, предусмотренных Уставом Кооператива и решением общего собрания Кооператива;

2.5.5 вносить денежные средства в Кооператив в виде займов в порядке и на условиях, определенном решением общего собрания Кооператива;

2.5.6 в случае нарушения Кооперативом условий настоящего договора потребовать от Кооператива немедленного исполнения взятых на себя обязательств и возместить причиненные убытки;

2.5.7 добровольно выйти из Кооператива и потребовать выплаты ему стоимости паевого взноса и начисленных, но не уплаченных дивидендов, в течение __ рабочих дней.

3 Порядок и условия внесения паевого взноса

и начисления дивидендов на него.

3.1 Ассоциированный член вносит паевой взнос в денежной форме.

3.2 На паевой взнос начисляются дивиденды в размере, устанавливаемом ежегодно общим собранием Кооператива по итогам финансовой деятельности за год.

3.3 Дивиденды выплачиваются не позднее _____ дней /месяцев со дня принятия общим собранием Кооператива решения о выплате дивидендов.

3.4 На паевой взнос Ассоциированного члена проценты не начисляются.

3.5 Возврат паевого взноса Ассоциированному члену осуществляется Кооперативом при прекращении членства в сроки, предусмотренные настоящим договором.

3.6 Паевой взнос (его уменьшенная часть) выплачивается Кооперативом не позднее ___ дней со дня подачи письменного заявления об уменьшении паевого взноса Ассоциированным членом в правление Кооператива.

3.7 Увеличение, уменьшение паевого взноса дополнительным соглашением к настоящему договору не оформляется.

4 Порядок разрешения споров

4.1 Разногласия, возникающие в процессе выполнения сторонами условий настоящего договора, рассматриваются в предварительном порядке в целях выработки взаимоприемлемых решений.

4.2 Все вопросы, возникающие из настоящего договора или относящиеся к нему, которые Стороны не могут урегулировать путем переговоров, передаются на разрешение в суд в соответствии с порядком, установленным законодательством РФ.

5 Дополнительные условия

5.1 По иным вопросам, относящимся к взаимоотношениям между Ассоциированным членом и Кооперативом, и не урегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются Уставом Кооператива и действующим законодательством.

5.2 Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до тех пор, пока ни одна из сторон не заявит о расторжении настоящего договора.

5.3 Действие настоящего договора прекращается со дня прекращения членства Ассоциированного члена в Кооперативе.

5.4 Все изменения, дополнения и приложения к настоящему договору оформляются сторонами в письменной форме за подписями полномочных представителей сторон и являются неотъемлемой частью настоящего договора.

5.5 Доверенность и завещательные распоряжения по настоящему паевому взносу, а также право наследования паевого взноса оформляются в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.6 Настоящий Договор составлен в двух имеющих равную юридическую силу экземплярах: по одному для каждой из Сторон.

6 Юридические адреса и реквизиты сторон

	Кооператив
	Ассоциированный член